investimento no valor total de R$ 1.196.217.551,64 (um bilhão, cento e noventa e seis milhões, duzentos e
dezessete mil, quinhentos e cinquenta um reais e sessenta e quatro centavos).

Em 25.07.2014 a COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS – CEDAE (“Companhia”), atendendo às
disposições da Instrução nº 358, de 3 de janeiro de 2002, conforme alterada, da Comissão de Valores
Mobiliários, informou aos seus acionistas e ao mercado em geral que, em continuidade ao Fato Relevante
publicado em 27 de Novembro de 2013, assinou em 18 de junho de 2014, diversos contratos e o Acordo de
Acionistas entre a Companhia e a Odebrecht Ambiental S.A. (“OA”), considerando que ambas são acionistas
e titulares da totalidade das ações da Reuso Rio S.A (“Reuso”), que tem por objeto social a produção,
fornecimento e comercialização de água industrial para empresas e indústrias de modo geral, e em especial
para aquelas instaladas no COMPERJ. A água a ser fornecida será oriunda do processo de retrolavagem dos
filtros da Estação de Tratamento de Água - ETA Guandu e estará adequada aos padrões de fornecimento
após tratamento simplificado. Esse é, atualmente, um dos maiores projetos de fornecimento de água de
reúso para fins industriais.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

ATIVO CIRCULANTE   1.072.489  8,4%   1.066.976  8,4%   1.104.793  8,5%

Caixa e equivalentes de caixa   90.986  0,7%   22.133  0,2%   108.742  0,8%

Aplicações Financeiras   -   -   121.937  1,0%   -   -

Contas a receber   973.537  7,6%   915.207  7,2%   988.997  7,6%

Estoques   7.966  0,1%   7.699  0,1%   7.054  0,1%

ATIVO NÃO CIRCULANTE   1.311.580  10,2%   1.470.141  11,6%   1.653.443  12,7%

Contas a receber   7.351  0,1%   6.415  0,1%   5.329  0,0%

Outros ativos não circulantes   1.304.229  10,2%   1.463.726  11,5%   1.648.114  12,6%

PERMANENTE   10.421.533  81,4%   10.157.063  80,0%   10.301.870  78,9%

Investimentos   -   -   -   -   14.541  0,1%

Imobilizado   87.305  0,7%   77.112  0,6%   80.272  0,6%

Intangível   10.334.228  80,7%   10.079.951  79,4%   10.207.057  78,2%

TOTAL DO ATIVO   12.805.602  100,0%   12.694.180  100,0%   13.060.106  100,0%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

PASSIVO CIRCULANTE   1.355.786  10,6%   1.055.621  8,3%   1.063.598  8,1%

Obrigações Sociais e Trabalhistas   28.240  0,2%   30.105  0,2%   33.552  0,3%

Fornecedores   164.001  1,3%   106.805  0,8%   157.897  1,2%

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015 www.fiduciario.com.br Página 11

Obrigações Fiscais   322.748  2,5%   126.545  1,0%   97.199  0,7%

Empréstimos e financiamentos   295.107  2,3%   288.848  2,3%   315.117  2,4%

Debêntures   -   -   -   -   -   -

Outras Obrigações   286.692  2,2%   312.796  2,5%   274.510  2,1%

Provisões   258.998  2,0%   190.522  1,5%   185.323  1,4%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE   6.779.439  52,9%   6.673.629  52,6%   6.603.657  50,6%

Empréstimos e financiamentos   1.083.754  8,5%   1.093.709  8,6%   793.650  6,1%

Outras Obrigações   538.736  4,2%   421.762  3,3%   462.620  3,5%

Tributos Diferidos   1.424.515  11,1%   1.305.735  10,3%   1.179.814  9,0%

Provisões   3.732.434  29,1%   3.852.423  30,3%   4.167.573  31,9%

PATRIMÔNIO LIQUIDO   4.670.377  36,5%   4.964.930  39,1%   5.392.851  41,3%

Capital social realizado   100.384  0,8%   149.743  1,2%   816.457  6,3%

Reserva de capital   13.964  0,1%   13.964  0,1%   13.964  0,1%

Reservas de lucros   149.742  1,2%   475.147  3,7%   526.151  4,0%

Lucros/Prejuizos Acumulados   -   -   -   -   -

Ajustes de avaliação patrimonial   4.406.287  34,4%   4.326.076  34,1%   4.036.279  30,9%

TOTAL DO PASSIVO   12.805.602  100,0%   12.694.180  100,0%   13.060.106  100,0%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

Receita de vendas e/ou serviços   3.447.267  154,9%   3.539.483  156,3%   4.116.445  149,9%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos   (1.221.563) (54,9%)   (1.275.563) (56,3%)   (1.370.004) (49,9%)

(=) Resultado Bruto   2.225.704  100,0%   2.263.920  100,0%   2.746.441  100,0%

(-) Despesas com vendas   (778.541) (35,0%)   (733.613) (32,4%)   (948.579) (34,5%)

(-) Despesas administrativas   (350.810) (15,8%)   (396.258) (17,5%)   (386.059) (14,1%)

Outras Receitas operacionais   55.382  2,5%   -   -   -   -

Outras Despesas operacionais   (715.490) (32,1%)   (469.688) (20,7%)   (531.026) (19,3%)

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e dos
Tributos

   436.245  19,6%   664.361  29,3%   880.777  32,1%

(+) Receitas Financeiras   224.581  10,1%   116.729  5,2%   139.538  5,1%

(-) Despesas Financeiras   (285.502) (12,8%)   (255.123) (11,3%)   (228.069) (8,3%)

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro   375.324  16,9%   525.967  23,2%   792.246  28,8%

Imposto de Renda e Contribuição Social sobre Lucro   (212.331) (9,5%)   (234.448) (10,4%)   (331.930) (12,1%)

(=) Resultado Líq. Operações Continuadas   162.993  7,3%   291.519  12,9%   460.316  16,8%

Resultado Líq. Operações Descontinuadas   -   -   -   -   -

(=)Lucro/Prejuízo do período   162.993  7,3%   291.519  12,9%   460.316  16,8%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,29 em 2012, 0,33 em 2013 e 0,36 em 2014
Liquidez Corrente: de 0,79 em 2012, 1,01 em 2013 e 1,04 em 2014
Liquidez Seca: de 0,79 em 2012, 1,00 em 2013 e 1,03 em 2014
Liquidez Imediata: de 0,07 em 2012, 0,14 em 2013 e 0,10 em 2014

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 174,19% em 2012, 155,68%
em 2013 e 142,17% em 2014. O Índice de Composição do Endividamento variou de 16,67% em 2012,
13,66% em 2013 e 13,87% em 2014. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido foi de 223,14% em 2012,
204,58% em 2013 e 191,03% em 2014. A Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não